
Įpareigojančio sprendimo turinio santrauka Teisinė bazė 

• Apmokestinamąjį pelną galima 

sumažinti per mokestinį laikotarpį nurodytus 

reikalavimus atitinkančiam turtui įsigyti 

faktiškai patirtų išlaidų dydžiu.  

• Sąvoka „faktiškai patirtos 

išlaidos“ suprantama, kaip vieneto per 

mokestinį laikotarpį įsigyto/pagaminto (toliau – 

įsigyto) turto faktiška (-os) įsigijimo kaina (-os) 

ar jos dalis, nurodyta juridinę galią turinčiame 

turto įsigijimo dokumente (-se), neatsižvelgiant 

į jos apmokėjimą. Faktiškas įsigyto turto, t. y. 

faktiškai patirtų turto įsigijimo išlaidų, 

pripažinimo momentas yra juridinę galią 

turinčio turto įsigijimo dokumento išrašymo 

data.  

 

Situacija. Bendrovė, siekdama įdiegti 

pažangias technologijas, susijusias su 

ekonominės veiklos plėtimu, paslaugų teikimo 

pajėgumų, produktyvumo ir darbo našumo 

didinimu, papildomų paslaugų teikimu, 

sunaudojamų resursų mažinimu, proceso 

modernizavimu įsigis naują, našesnį, galingesnį 

turtą, kurio naudojimas tiesiogiai susijęs su  

vykdomos veiklos procesu ir yra būtinas 

vykdomos veiklos procesui vykdyti bei 

aptarnauti. Apskaitoje šio naujo ilgalaikio turto 

vienetai priskiriami PMĮ 46-1 straipsnio 1 dalyje 

nurodytoms ilgalaikio turto grupėms.  

Pagal sudarytos pirkimo-pardavimo sutarties 

sąlygas, dalis sumos už įsigyjamą turtą 

sumokama avansu (2023 m.), likusi dalis — 

2024 m., pardavėjui įgyvendinus pagal sutartį 

numatytas pareigas.  

Pagal sutarties sąlygas: sumokamas  tarpinis 

mokėjimas - 35 proc. sumos; pristatomas turtas 

į bendrovės teritoriją;  testuojamas turtas; 

įforminamas turto priėmimas-perdavimas; 

išrašoma PVM sąskaita faktūra; galutinis 

mokėjimas - 10 proc. sumos, sumokamas 

priėmus turtą  ir atlikus numatytus išbandymus; 

turtas įvedamas į eksploataciją bendrovės 

apskaitoje. 

Pagal Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 

4.49 str. 1 d., daikto (turto) įgijėjas nuosavybės 

teisę į daiktus (turtą) įgyja nuo jų perdavimo 

įgijėjui momento, jeigu įstatymai ar sutartis 

Lietuvos Respublikos pelno mokesčio įstatymo 

(toliau – PMĮ) 2 straipsnio 121 dalis; 

PMĮ 461  straipsnis; 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 4.49 

str. 1 dalis 



nenustato ko kita. Įvykusį priėmimo – 

perdavimo akte nurodytą faktišką perdavimo 

naudotis turtu momentą, pardavėjas įformina 

PVM sąskaita faktūra. 

Atsižvelgiant į tai, kad investicijos į turtą 

atitinka investicinio projekto apibrėžimą bei 

tenkina investicinio projekto tikslus, o juridinę 

galią turinčio turto įsigijimo dokumento 

išrašymo data yra 2024 m., vienetas 2024 m. gali 

taikyti investicijų lengvatą patirtų išlaidų 

dydžiui, nurodytam juridinę galią turinčiame 

turto įsigijimo dokumente, neatsižvelgiant į 

apmokėjimo už tą turtą momentą. 

 


